21. Multa dixi, quibus tibi tardium fortassis inferrem, qui hæc, quæ tamen approbas, non expectas discere, quod ea docere consuevisti. Si quid autem est in eis, quantum ad rem ipsam pertinet; nam quali eloquio explicata sint, non nimis curo; si quid ergo in eis est, quod eruditionem offendat tuam, quæso ut rescribendo admonetas, et me corrigere non graveris. Infelix est enim qui non tantos et tam sanctos tuorum studiorum labores et digne honorat, et de his Domino Deo nostro cujus munere talis es, gratias agit. Unde cum libentius debeam a quolibet discere quod inutiliter ignoro, quam promptius quoslibet docere quod scio; quanto justius abs te hoc charitatis debitum flagito, cujus doctrina, in nomine et adjutorio Domini, tantum in latina lingua ecclesiasticæ literæ adjutæ sunt, quantum nunquam antea potuerunt! Maxime tamen istam sententiam, *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, si quo alio modo exponi melius posse novit tua Dilectio, per Dominum obsecro ut id nobiscum communicare digneris*.

EPISTOLA CLXVIII * (a).

Timasius et Iacobus Augustino, gratius agentes pro scripto ipsi libro de Natura et Gratia, adversus li-

¹ Mss. aliquot, ommissa voce *propter*, habent sic: *Magnum aggerem reatus sui minutatim collectum ad tribunal tanti iudicis pervehit*.

² Huc translata est ex libro de Gestis Pelagii.

(a) Ex lib. de Gest. Pelagii: quæ autem 108 erat, nunc 31. scripta forte an. 413.

bellum Pelagii, naturam non sine gratiæ invidia defendentis.

Domino vere beatissimo, et merito venerabili patri episcopo AUGUSTINO, TIMASIO et JACOBO, in Domino salutem.

Ita nos refecit et recreavit gratia Dei, ministrata per verbum tuum, ut prorsus germani dicamus, « Misit verbum suum, et sanavit eos » (Psal. cxvi, 20), domine beatissime, et merito venerabilis pater. Sane ea diligentia ventilasso Sanctitatem tuam textum ejusdem libelli reperimus, ut ad singulos apices responsa reddita stupeamus, sive in his quæ resutare, detestari, aut fugere decet christianum; sive in illis in quibus non satis invenitur errasse, quamvis necio qua calliditate, in ipsis quoque gratiam Dei credidit supprimendam. Sed unum est quod nos in tanto beneficio afficit, quia tarde hoc tam præclarum gratiæ Dei munus effulsit: siquidem contigit absentes fieri quosdam, quorum cæcitati ista tam perspicua veritatis illustratio deberetur (a); ad quos, etsi tardius, non diffidimus propitio Deo eandem gratiam pervenire, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I Tim. ii, 4). Nos vero, etsi olim spiritus eluritatis, qui in te est, docti, subjectionem ejus abjecimus erroris, in hoc etiam nunc gratias agimus, quod hæc quæ ante credidimus, nunc aliis aperire didicimus, viam facilitatis uberiore Sanctitatis tuæ sermone pandente. Et alia manu: Incolumem Beatitudinem tuam, nostrique memorem, misericordiam Dei nostri glorificet in æternum.

EPISTOLA CLXIX * (b).

Augustinus Evodio, respondens ad duas quaestiones, de Trinitate, et de columba in qua Spiritus sanctus demonstratus est; docens difficultorum hujusmodi quaestionum intelligentiam minime necessariam esse ad salutem.

AUGUSTINUS epi-copus, EVODIO episcopo.

CAP. PRIMUM.— 1. Si ea quæ me magis occupant, a quibus in aliud averti nolo, Sanctitas tua nosse tanti habet, mitte aliquem qui tibi describat. Jam enim plura perfecta sunt, quæ hoc anno ante pascha propinquant quadragesima a nobis fuerant inchoata. Nam tribus illis libris de Civitate Dei, contra dæmoniacos inimicos ejus, duos alios addidimus: quibus quinque libris satis disputatum arbitror adversus eos qui propter præsentis vitæ felicitatem deos colendos putant, eamque felicitatem a nobis impediri opinantes, christiano nomini infesti sunt. Deinceps dicendum est, sicut primo libro polliciti sumus (*De Civit. Dei, lib. i, c. 36*), adversus eos qui propter vitam post mortem futuram necessarium existimant cultum deorum suo-

* Hæc emendavimus ad bl. ff. vc. tres v. Am. Bad. Er Lov., quibus accessit Ms. sul. itiani cenobii ex ord. Cisterc.

(a) Ipsam præcipue Pelagium cogitabant Timasius et Iacobus, cum dicerent, hoc se allici quod tarde illum librum scripsit... Nonnulli quippe, vel nomina ipsi quæ quæ adhuc tacenda putaverunt, ut vivente amicitia, error potius moreretur amicorum. Hæc verba sunt Augustini in lib. de Gestis Pelagii, c. 23, proxime post allatum epistolæ superioris exemplum.

(b) Alias 102: quæ autem 100 erat, nunc 33. Scripta ex eunte an. 413.

rum, propter quam vitam nos christiani sumus. Dictavi etiam trium psalmodum expositiones, non parvis voluminibus, sexagesimi septimi, septuagesimi primi, septuagesimi septimi. Reliqui nondum dictati neque tractati, vehementer a nobis expectantur atque flagitantur. Ab his me revocari et retardari, irruentibus de transverso quibuslibet questionibus, nolo: ita ut nec libros de Trinitate, quos diu in manibus vestro pondumque complevi, modo attendere velim, quoniam vix operosi sunt, et a paucis eos intelligi posse arbitror, unde magis urgeat quæ pluribus utilis fore speramus.

2. Non enim, ut scribis, *Qui ignorat, ignorabitur* (1 Cor. xiv, 38), de hac re dixit Apostolus, tanquam ista pesna ille placendus sit, qui non valet intelligentiæ sic discernere ineffabilem Trinitatis unitatem, sicut ut discernitur in animo nostro memoria, intellectus, voluntas: aliunde hoc dicebat Apostolus. Læge, et videbis quod ea loquebatur, que sibi vel in ore multorum edificarent, non quæ vix ad paucorum, etiamque exiguum, quantum ad hoc in hac vita de re tanta esse potest, intelligentiam pervenirent; Nil est, ut linguæ prophetiæ præponeretur, ut non perturbato illa gereretur, quasi prophetiæ spiritus etiam invitos loqui cogeret, et mulieres in ecclesia teorant, ut omnia honeste et secundum ordinem fierent. Hæc cum ageret, ait, *Sed quæ videtur esse propheta, aut spiritalis, cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini est mandatum. Si quis autem ignorat, ignorabitur*: his verbis coarctans, et ad pacificum ordinem revocans inquietos, tanto ad seditionem faciliores, quanto sibi videbantur spiritu excellere, cum superbiendo cuncta turbarent. Si quis ergo videtur propheta esse, aut spiritalis, cognoscat, inquit, quæ scribo vobis, quia Domini est mandatum. Si quis videtur esse, et utique non est: nam qui est, sine dubitatione cognoscit, nec admonitione et cohortatione opus habet, quia omnia iudicat, et a nemine iudicatur (1 Cor. ii, 15). Nisi ergo seditiones et perturbationes in Ecclesia faciunt, qui videbantur esse in Ecclesia, quod non erant. Illos docet cognoscere Domini esse mandatum, quia non est seditionis Deus, sed pacis. Si quis autem ignorat, ignorabitur, id est, improbitur. Non enim Deus, si ad scientiam referas, ignorat eos quibus dicturus est, *Non novit vos* (Luc. xii, 27); sed eorum improbitio hoc verbo incriminata est.